Hora:Data:

Ofício n°:

Aprovado na

realizada em

adend^
INDICAÇÃO N°

Presidente

Bertioga, 08 de setembro de 2025.

Assunto: Solicita a conclusão das obras de asfaltamento n:

Chácaras, com prazo definido para finalização.

ruas ií loTbaiiiolâl

Víèe Pf®’

«8íic*otod0Ref.: 37/2025 Ho

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Michele Bernardeli Russo, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO;

Solicito ao Excelentíssimo Sr. Prefeito de Bertioga, Marcelo Vilares, que, junto às Secretarias
responsáveis, determine a conclusão das obras de asfaltamento nas ruas travessas do bairro
Chácaras, as quais, segundo relatos de moradores, encontram-se com calçadas, guias,
cascalho e brita finalizados desde novembro de 2024, mas ainda sem a aplicação da camada

asfáltica. Requer-se também que seja informado um prazo oficial para a finalização dos
serviços.

JUSTIFICATIVA

As ruas travessas do bairro Chácaras já passaram por toda a preparação necessária para
receber o asfalto, restando apenas a última etapa de execução. Entretanto, a obra permanece
inacabada há meses, gerando insatisfação e apreensão entre os moradores.

A ausência da pavimentação causa diversos transtornos, como poeira excessiva, acúmulo de
lama em dias de chuva, dificuldade no tráfego de veículos e pedestres e aumento de riscos à
saúde e segurança. A pavimentação trará benefícios diretos à mobilidade urbana, à
valorização imobiliária e à qualidade de vida da população local.

Diante desse cenário, é fundamental que a Prefeitura estabeleça e divulgue um cronograma
claro para a conclusão do asfaltamento, garantindo transparência e o efetivo atendimento às
demandas da comunidade.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai devidamente subscrita,
requerendo ao setor de expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integral desta
para o Sr. Prefeito.

íí^tôíe^ernardârRi
' Vereadora ^ 2® Secretário

usso

B Vem&kxa

Vemadon
EáiafdoPmadeAbiBij

^nvr&mesdaSka
^^^TBdCÍOr

f ® Secretário
‘Nivaldo de Jesus

VereadorVice President®
Endereço: R. Rev. Augusto Paes d’Ávila, 374 - Jardim Rio da Praia, Bertioga - SP, 11256-025

Telefone: (13) 3319-9030 Email: ver.michelerusso@bertioga.sp.leg.br